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COMPARATIVO DELINCUENCIAL
ENE-AGOS / 2019 - 2020 - 2021

En alerta por impacto los homicidios, la violencia intrafamiliar, amenazas, estafa, hurto a 
motocicletas.

En alerta por volumen los delitos cibernéticos y los hurtos a personas (incluido bicis y 
celulares)

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO-
AGOSTO 

2019

ENERO-
AGOSTO 

2020

ENERO-
AGOSTO 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 
2019 VS 

2021

% 
Comparativo 

2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 
2020 VS 

2021

% 
Comparativo 

2020 VS 2021

FEMINICIDIO 8 5 3 -5 -62,50% -2 -40,00%
HOMICIDIO 232 204 288 56 24,10% 84 41,20%
HOMICIDIO A/T 290 202 376 86 29,70% 174 86,10%
AMENAZAS 1117 1132 1733 616 55,10% 601 53,10%
DELITOS SEXUALES 577 425 481 -96 -16,60% 56 13,20%
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES 986 802 661 -325 -33,00% -141 -17,60%

LESIONES A/T 1589 984 1216 -373 -23,50% 232 23,60%
LESIONES PERSONALES 6075 4241 6097 22 0,40% 1856 43,80%
SECUESTRO 18 1 3 -15 -83,30% 2 200,00%
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 4492 6194 6085 1593 35,50% -109 -1,80%
ABIGEATO 384 220 119 -265 -69,00% -101 -45,90%
DAÑO EN BIEN AJENO 1094 728 1098 4 0,40% 370 50,80%
DELITOS CIBERNÉTICOS 566 1764 1938 1372 242,40% 174 9,90%
ESTAFA 1538 2096 2901 1363 88,60% 805 38,40%
EXTORSIÓN 185 156 175 -10 -5,40% 19 12,20%
HURTO A COMERCIO 2380 1692 1527 -853 -35,80% -165 -9,80%
HURTO A PERSONAS 9377 6858 10121 744 7,90% 3263 47,60%
HURTO A RESIDENCIAS 2938 1867 1936 -1002 -34,10% 69 3,70%
HURTO AUTOMOTORES 313 270 325 12 3,80% 55 20,40%
HURTO MOTOCICLETAS 581 452 799 218 37,50% 347 76,80%

34740 30293 37882 3142 9,00% 7589 25,10%

HURTO BICICLETAS 808 1147 1255 447 55,30% 108 9,40%
HURTO DE CELULARES 3440 2846 4257 817 23,80% 1411 49,60%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

2021 comparado 2019 aumenta 9%.
11 delitos aumentan, 9 disminuyen.

(2021 comparado 2020 aumenta 25,1%)



https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

4Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

COMPARATIVO AGOSTO
2019 - 2020 - 2021

CATEGORIZACIÓN DE 
DELITOS

DELITOS ago-19 ago-20 ago-21
Aumento/ 
Reducción 
2019-2021

% Comparativo 
2019-2021

Aumento/ 
Reducción 
2020-2021

% Comparativo 
2020-2021

FEMINICIDIO 4 0 0 -4 -100,00% 0 -

HOMICIDIO 38 31 46 8 21,05% 15 48,39%

HOMICIDIOS A/T 56 32 35 -21 -37,50% 3 9,38%

AMENAZAS 153 161 175 22 14,38% 14 8,70%

DELITOS SEXUALES 78 66 37 -41 -52,56% -29 -43,94%
DELITOS SEXUALES 
CON MENOR

123 98 43 -80 -65,04% -55 -56,12%

LESIONES A/T 251 105 138 -113 -45,02% 33 31,43%
LESIONES 
PERSONALES

668 559 660 -8 -1,20% 101 18,07%

SECUESTRO 8 0 1 -7 -87,50% 1 -
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR

752 792 564 -188 -25,00% -228 -28,79%

ABIGEATO 52 30 2 -50 -96,15% -28 -93,33%
DAÑO EN BIEN 
AJENO

138 99 107 -31 -22,46% 8 8,08%

DELITOS 
CIBERNÉTICOS

78 268 167 89 114,10% -101 -37,69%

ESTAFA 206 325 268 62 30,10% -57 -17,54%

EXTORSIÓN 24 36 0 -24 -100,00% -36 -100,00%

HURTO A COMERCIO 311 197 148 -163 -52,41% -49 -24,87%
HURTO A PERSONAS 1217 884 1312 95 7,81% 428 48,42%
HURTO A 
RESIDENCIAS

368 235 236 -132 -35,87% 1 0,43%

HURTO 
AUTOMOTORES

39 41 36 -3 -7,69% -5 -12,20%

HURTO 
MOTOCICLETAS

77 56 95 18 23,38% 39 69,64%

4641 4015 4070 -571 -12,30% 55 1,37%

HURTO BICICLETAS 106 194 134 28 26,42% -60 -30,93%
HURTO DE 
CELULARES

406 411 512 106 26,11% 101 24,57%

DELITOS CONTRA LA 
INTEGRIDAD 
PERSONAL

DELITOS CONTRA EL 
PATRIMONIO 
ECONÓMICO

TOTAL

DELITOS CONTRA LA 
VIDA

De acuerdo a la proyección, agosto de 2021 terminará +5% 
por encima del total de delitos registrados en el 2019.

Este indicador está 4 puntos por debajo del incremento del 
año 2021 que acumula un total de +9%.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

ago-19 ago-20 ago-21

4641 4015 4070

PROY. 4.881 (+20%)
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TENDENCIA HISTÓRICA
ENERO 2019 A AGOSTO 2021

Agosto + 20%
4884

2.021 registra un promedio de delitos mayor al 
de los 2 años anteriores.

Con la proyección del mes de agosto del 2021, 
estaremos 495 delitos mensuales por encima 

del promedio mensual del 2019.  Este año tenemos 
mas denuncias de delitos en el Dpto.
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RANKING PROVINCIAL
ENE - AGOS 2021

RANKING PROVINCIAL X TOTAL DELITOS
ENE - AGOS 2021

RANKING PROVINCIAL X TASA 100.000 HAB
ENE - AGOS 2021

Por volumen: Se sigue manteniendo el ranking 
provincial respecto al los meses anteriores 
del 2021. Las cinco primeras provincias 
suman el 74% de la población del dpto y 
representan el 82% del total de delitos del 
dpto.

Las mismas cinco primeras provincias se 
encuentran en el top 5 tanto en cantidad 
como en tasa por 100.00 habitantes.

Por tasa de 100,000 habitantes: Alto 
Magdalena ocupa el primer lugar con una 
población de casi cinco veces inferior 
(179.536) a la de Soacha (821.746) que pasa 
a ocupar el cuarto lugar.

Situación similar la provincia de Sumapaz 
que de cuarto lugar por total de delitos 
pasa al segundo lugar con una población 
de 243.965 habitantes.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/
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RANKING PROVINCIAL
ENE - AGOS 2021

COMPARATIVO TOP 5 PROVINCIAL - TOTAL DELITOS
ENE - AGOS 2021

Durante 2019 y 2020, sabana centro registró mayor volumen de delitos. Para 2021, Sabana 
occidente incrementa el volumen de delitos superando a Sabana Centro.

Comparando 2021 con 2019, el incremento porcentual de estas 3 provincias es:
• Soacha a una tasa del 14%
• Sabana Occidente al 19%
• Sabana Centro al 7,51%

El statu quo de las provincias de Sumapaz y alto magdalena no se modifica durante los 
últimos 3 años.

2021 comparado con 2019, estas dos provincias aumentan sus delitos en una proporción 
igual (+6%) mientras que Soacha lo hace a un ritmo del 14%.
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RANKING MUNICIPAL
ENE - AGOS 2021

La comisión de delitos muestra una relación directamente proporcional al numero de 
habitantes. Sin embargo, existen municipios que no guardan una proporcionalidad del 
delito con su numero de habitantes. Dos ejemplos son Girardot (6tº) y Cota (12avo) que 
en el ranking por Tasa ocupan los dos primeros ligares en el departamento.

PUESTO MUNICIPIO

TOTAL 
DELITOS 
ENERO-

AGOSTO 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACIÓN

1 SOACHA 9747 25,73% 783.632

2 FUSAGASUGÁ 2368 6,25% 160.296

3 MOSQUERA 2210 5,83% 156.680

4 CHÍA 2129 5,62% 155.541

5 MADRID 1830 4,83% 132.214

6 GIRARDOT 1808 4,77% 114.152

7 FACATATIVÁ 1736 4,58% 162.205

8 ZIPAQUIRÁ 1680 4,43% 152.195

9 FUNZA 1509 3,98% 109.281

10 CAJICÁ 1149 3,03% 96.678

11 TOCANCIPÁ 685 1,81% 47.539

12 COTA 578 1,53% 38.469

37.882 100,00% 3.372.221TOTAL CUNDINAMARCA

Mosquera (3ro), Madrid (5to) y Funza (9no) 
presionan para que  Sabana Occidente ocupe 
el segundo lugar del ranking provincial.

Tocancipá (11vo), Chía (4to) y Cajicá (10mo) 
presionan para que Sabana Centro ocupe 
el tercer lugar del ranking provincial.

Del top 12 por Volumen de delitos en el De-
partamento, solo Facatativá y Zipaquirá 
presentan tasa por delitos por debajo de la 
tasa departamental.

RANKING MUNICIPAL
12 POR TASA DE 100 MIL HABITANTES

Tasa Dpto. 
1.123.5
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El homicidio comun y homicidio A/T se incrementan en los último 4 meses del 2021, 
superando el promedio mensual de los 2 años anteriores.

La violencia homicida en Cundinamarca está manifestando indicadores superiores a los 
promedios históricos de los últimos 30 meses, siendo un fenómeno constante en los 
últimos 4 meses de este año.

COMPARATIVO
ENE - AGOS 2019-2020-2021

HISTÓRICO HOMICIDIOS EN CUNDINAMARCA 
ENE 2019 - AGOS 2021

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A 31 DE AGOSTO DE 2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO - 
AGOSTO 

2019

ENERO - 
AGOSTO 

2020

ENERO - 
AGOSTO 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% Comp. 2019 
VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% Comp. 2020 
VS 2021

FEMINICIDIO 8 5 3 -5 -62,50% -2 -40,00%
HOMICIDIO 232 204 288 56 24,10% 84 41,20%
HOMICIDIO A/T 290 202 376 86 29,70% 174 86,10%

530 411 667 137 25,80% 256 62,30%

DELITOS CONTRA LA 
VIDA

Total

PROMEDIO 
MENSUAL

2019 2020 2021
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TOTAL DE HOMICIDIOS
ENE - AGOS 2021

TASA x 100.000 HAB HOMICIDIO
ENE - AGO 2021

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A 31 DE AGOSTO DE 2021

3 provincias aportan el 66% del total de delitos Homicidios en el depto.

El homicidio presenta una concentración de casos en la frontera con Bogotá, especialmente 
en Soacha, Sabana Occidente y Sabana Centro.

El corredor del homicidio en Cundinamarca se extiende desde el sur occidente de Bogotá 
(Soacha, Bosa, Ciudad Bolívar, pasando por Fusagasugá y Girardot). El resto del departamento 
presenta indicadores por debajo de la tasa nacional y departamental. 

Alto Magdalena escala en el acumulado del año a la 4ta posición por total de delitos y ocupa 
el segundo lugar del dpto. por tasa.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A 31 DE AGOSTO DE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

CUNDINAMARCA RANKING MUNICIPAL HOMICIDIOS
ENE - AGO 2021

# MUNICIPIO

TOTAL 
HOMICIDIOS 
 ENE - AGO 

2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACION

1 SOACHA 123 42,71% 783.632

2 GIRARDOT 21 7,29% 114.152

3 FUSAGASUGÁ 15 5,21% 160.296

4 MADRID 12 4,17% 132.214

5 ZIPAQUIRÁ 10 3,47% 152.195

6 FACATATIVÁ 10 3,47% 162.205

7 FUNZA 7 2,43% 109.281

8 LA MESA 5 1,74% 37.564

9 CHÍA 5 1,74% 155.541

10 MOSQUERA 5 1,74% 156.680

Soacha, Girardot
y Fusagasugá, se

encuentran dentro de
los 5 primeros lugares

del depto. tanto en total 
de homicidios como en 

tasa de homicidios.

6 municipios se encuentran por encima de la tasa depto. De estos municipios Fusagasugá 
se encuentra en plan de choque para reducir los índices de inseguridad. 

El comportamiento de los homicidios muestra un aumento en 2021 respecto a 2019 y 2020 
en los 7 primeros municipios del ranking departamental.

RANKING MUNICIPAL X TASA
DE HOMICIDIOS X 100MIL HAB
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A 31 DE AGOSTO DE 2021

TOTAL DELITO DE HOMICIDIO
ENE - AGOS DE 2019, 2020, 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A 31 DE AGOSTO DE 2021

FUSAGASUGÁ HOMICIDIOS POR RANGO DE EDAD 

Las riñas son la segunda modalidad con 37 casos acumulados en estos tres municipios.

Los homicidios en su mayoría fueron de Jóvenes, menores de 30 años (64%)

En estos tres municipios al igual que en el departamento, la mayoría de la víctimas son 
hombres, 154 casos-, frente a 16 casos de mujeres. El 60% de los homicidios se realizan 
con Arma de Fuego.

87 CASOS en estos tres municipios fueron realizados
bajo la modalidad del Sicariato.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/
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Respecto al volumen de delitos, se presenta 
un aumento en el 2021 comparado con el 2019 
en un 9,6%, jalonado por el aumento en las 
amenazas (+55,1%) y la violencia intrafamiliar 
(+35.5%)

Sin embargo, es muy positivo resaltar que 
Cuatro (4) delitos de esta categoría han 
disminuido y uno mas se mantiene prác-
ticamente en los mismos niveles del 2019 
(Lesiones personales).

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

COMPARATIVO
ENE A AGOS / 2019, 2020, 2021

TOTAL DELITOS
AGOSTO 2019, 2020, 2021

Los delitos sexuales en Cundinamarca pre-
sentan un importante logro, especialmente 
con menores de 14 años, que se ha reducido 
en un 33%

En agosto se presentan los primeros 3 casos 
de secuestro en 2021, en los municipios de: 
Facatativá, Soacha y Sibaté, los cuales es-
tán aún en verificación por las autoridades 
competentes.

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO-

AGOSTO 
2019

ENERO-
AGOSTO 

2020

ENERO-
AGOSTO 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 2019 

VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 2020 

VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

DELITOS CONTRA AMENAZAS 1117 1132 1733 616 55,10% 601 53,10%
DELITOS SEXUALES 577 425 481 -96 -16,60% 56 13,20%
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES 986 802 661 -325 -33,00% -141 -17,60%

LESIONES A/T 1589 984 1216 -373 -23,50% 232 23,60%
LESIONES PERSONALES 6075 4241 6097 22 0,40% 1856 43,80%
SECUESTRO 18 1 3 -15 -83,30% 2 200,00%
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 4492 6194 6085 1593 35,50% -109 -1,80%

14854 13779 16276 1422 9,60% 2497 18,10%Total

 LA INTEGRIDAD 
PERSONAL

Cuatro (4) delitos
disminuyen de manera 

sostenida durante 2021:

Delitos sexuales en
general, lesiones en 

A/T y secuestro.

2033; 
37%

1781; 
33%

1618; 
30%

AGOSTO  2019

AGOSTO 2020

AGOSTO 2021
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Por volumen, 3 provincias representan el 58,6% del total de delitos contra la IP en el 
depto. De estas tres provincias, 8 municipios aportan el 49,9% del total de delitos.

Por tasa, Sumapaz, Alto Magdalena y Ubaté ocupan los primeros 3 lugares del dpto., con 
indicadores superiores a la tasa departamental.

Si bien Soacha se encuentra en primer lugar del depto. por total de delitos, en el ranking 
tasa poblacional se encuentra por debajo de la tasa depto. (482,6) en el puesto 7 (tasa 456).

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

RANKING PROVINCIAL
ENE A AGOS 2021

Tasa
Cundi. 
482,6

VOLUMEN DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENE - AGO 2021

TASA DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENE - AGO 2021
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

Fusagasugá ocupa el 2do lugar del ranking 
departamental por total de delitos en 5 de 
los 7 delitos de la categoría: Amenazas, Delitos 
sexuales, Delitos sexuales con Menor, Lesiones 
Personales y Violencia intrafamiliar y presenta 
la tasa de delitos x100mil hab. más alta del 
depto. (801,6).

Girardot: Ocupa el 2do lugar en el ranking 
por tasa (713,1), seguido por Tocancipá 
(668,8) y Ubaté (621,2).

Importante resaltar que 4 municipios del 
ranking municipal, tienen tasas por debajo 
de la tasa departamental, indicando que 
aunque tienen volúmenes altos de denuncia, 
el indicador por tasa es tolerable y el problema 
es manejable. 

Igual sucede con Sabana occidente y Sabana Centro, que por volumen y cantidad poblacional 
ocupan los primeros lugares, pero por tasa pasan al 6to y 8vo puesto respectivamente, 
con indicadores por debajo de la tasa departamental.

Lo anterior nos indica que este no es un problema generalizado en todo el departamento, 
sino focalizado en ciertas provincias y municipios, donde es necesario aumentar el trabajo, 
los controles, la prevención, la denuncia y la acción del estado.

RANKING MUNICIPAL
ENE - AGO 2021

# MUNICIPIO

TOTAL 
DELITOS 

ENE - AGO 
2021

PARTICIPACIÓ
N 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DE DELITOS 
x 100 MIL HAB. 

(482,6)

1 SOACHA 3557 21,85% 783.632 453,9

2 FUSAGASUGÁ 1285 7,90% 160.296 801,6

3 GIRARDOT 814 5,00% 114.152 713,1

4 MOSQUERA 801 4,92% 156.680 511,2

5 CHÍA 789 4,85% 155.541 507,3

6 MADRID 707 4,34% 132.214 534,7

7 ZIPAQUIRÁ 672 4,13% 152.195 441,5

8 FACATATIVÁ 654 4,02% 162.205 403,2

9 FUNZA 528 3,24% 109.281 483,2

10 CAJICÁ 401 2,46% 96.678 414,8

11 TOCANCIPÁ 317 1,95% 47.539 666,8

12 UBATÉ 303 1,86% 48.774 621,2

12 municipios 
representan el 

65,53% del total
de delitos contra
la IP. en el dpto.
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

RANKING VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
ENERO A AGOSTO 2019, 2020, 2021

De los 7 delitos analizados en la categoría de los delitos contra la integridad personal, la 
violencia intrafamiliar, es la que presenta el mayor aumento en volumen (1.593 casos mas 
que 2019 - +35,5%)
 
Los primeros 5 municipios representan el 52% del total de casos de violencia intrafamiliar del 
depto. Estos cinco municipios, presentan las cifras más altas de cada una de las provincias 
a las que pertenecen.
 
Tres municipios del top ten, tienen indicadores por tasa, por debajo del indicador de-
partamental, lo que traduce en un buen manejo de la problemática en estos municipios 
(Zipaquirá, Facatativá y Funza).

Soacha, Fusagasugá y Girardot
muestran un aumento sistemático durante

los últimos tres años.

# MUNICIPIO
ENERO - AGOSTO 

2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACIÓN

TASA DE DELITOS x 
100 MIL HAB 

(180,4)
1 SOACHA 1695 27,86% 783.632 216,3

2 FUSAGASUGÁ 476 7,82% 160.296 297

3 CHÍA 352 5,78% 155.541 226,3

4 MOSQUERA 330 5,42% 156.680 210,6

5 GIRARDOT 314 5,16% 114.152 275,1

6 ZIPAQUIRÁ 250 4,11% 152.195 164,3

7 MADRID 242 3,98% 132.214 183

8 FACATATIVÁ 230 3,78% 162.205 141,8

9 FUNZA 179 2,94% 109.281 163,8

10 TOCANCIPÁ 154 2,53% 47.539 323,9
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

RANKING COMPARATIVO DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ENERO - AGOSTO 2019, 2020, 2021

CUNDINAMARCA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ENERO A AGOSTO 2019, 2020, 2021

MODALIDADES VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
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GÉNERO DE VIOLENCIA
INTRAFAMILIAR ENE - AGO 2021

EDAD VIOL. INTRAFAMILIAR
ENE - AGO 2021
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

Según informe de Observatorio Colombiano de las Mujeres “tanto en 2019 como en 2020, 
67% de las llamadas por situación de violencia intrafamiliar tuvo origen en Bogotá, Antioquia, 
Valle del Cauca, Cundinamarca, Atlántico y Santander. De estas llamadas por denuncia, 
Cundinamarca ocupa el 3er lugar con 6,5% de los casos a nivel nacional. Teniendo en 
cuenta que Cundinamarca tiene el 6,7% de la población del país, se puede concluir que la 
violencia intrafamiliar en el departamento guarda un a proporción directamente proporcio-
nal con su numero de habitantes y no somos un departamento problema a nivel nacional.

En Cundinamarca la violencia intrafamiliar es el 3er delito con mayor número de casos 
denunciados (6.085) después de Hurto a personas (10.121) y lesiones personales (6.097).  
Este comportamiento es similar al nacional, pues “el delito de violencia intrafamiliar es 
la segunda conducta más denunciada en el país, después del hurto” *Fiscalía Boletín 
38086 08 de marzo de 2021 

El mayor número de casos sucede los lunes de 12 mediodía a 12pm. El rango de edad en 
que más casos se presentan es de 20 a 29 años, casi en la misma proporción de maltrato 
en población adulta de 60-69. lo que nos lleva a pensar en acciones en contra del maltrato 
contra personas de la tercera edad.

RANKING AMENAZAS
ENE - AGOS 2019, 2020, 2021

# MUNICIPIO

AMENAZAS 
ENERO - 
AGOSTO 

2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACIÓN

TASA DE 
DELITOS POR 
100 MIL HAB 

(51.4)
1 SOACHA 303 17,48% 783.632 38,7

2 FUSAGASUGÁ 225 12,98% 160.296 140,4

3 GIRARDOT 150 8,66% 114.152 131,4

4 ZIPAQUIRÁ 94 5,42% 152.195 61,8

5 CHÍA 74 4,27% 155.541 47,6

6 FUNZA 68 3,92% 109.281 62,2

7 MOSQUERA 66 3,81% 156.680 42,1

8 CAJICÁ 51 2,94% 96.678 52,8

9 FACATATIVÁ 50 2,89% 162.205 30,8

10 VILLETA 39 2,25% 30.285 128,8

11 MADRID 36 2,08% 132.214 27,2

12 SILVANIA 27 1,56% 24.422 110,6
1733 100,00% 3.372.221 51,4TOTAL CUNDINAMARCA
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

Las amenazas son la segunda categoría de los delitos contra la integridad personal que 
mas aumenta en volumen, registrando en lo que va corrido del año 616 casos mas que en 
el mismo período de  2019 (+55,1%).

Los primeros 5 municipios representan el 48,8% del total de casos de amenazas del dpto. 

La modalidad más alta reportada es la modalidad directa, y entre las casusas más comunes 
reportadas están: la intolerancia social, los problemas personales y la venganza.

Fusagasugá, Girardot, Villeta y Silvania tienen tasa por 100.000 habitantes elevada, incluso 
duplicando la tasa departamental.

COMPARATIVO DE AMENAZAS POR 5 MUNICIPIOS PRIORIZADOS ENE - AGOS 2019, 2020, 2021
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

Comparado el 2021 con el 2019, 6 delitos aumentan y 4 disminuyen, acumulando un incremento 
en la categoría de 8,18%.

El incremento en volumen de la categoría lo continúa aportando los delitos cibernéticos con 
1.372 casos nuevos y el delito de Estafa con 1.363 casos mas. Por otra parte, la disminución 
de 1.002 casos de hurto de residencias y 853 casos de hurto a comercio, son datos positivos 
para equilibrar la balanza en la categoría.

COMPARATIVO
ENE - AGOS 2019 - 2020 - 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

CATEGORIZACIÓN 
DEL DELITO

DELITOS
ENE-AGO 

2019
ENE-AGO 

2020
ENE-AGO 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% 
Comparativo 
2020 VS 2021

ABIGEATO 384 220 119 -265 -69,01% -101 -45,91%

DAÑO EN BIEN AJENO 1094 728 1098 4 0,37% 370 50,82%

DELITOS CIBERNÉTICOS 566 1764 1938 1372 242,40% 174 9,86%

ESTAFA 1538 2096 2901 1363 88,62% 805 38,41%

EXTORSIÓN 185 156 175 -10 -5,41% 19 12,18%

HURTO A COMERCIO 2380 1692 1527 -853 -35,84% -165 -9,75%

HURTO A PERSONAS 9377 6858 10121 744 7,93% 3263 47,58%

HURTO A RESIDENCIAS 2938 1867 1936 -1002 -34,10% 69 3,70%

HURTO AUTOMOTORES 313 270 325 12 3,83% 55 20,37%

HURTO MOTOCICLETAS 581 452 799 218 37,52% 347 76,77%

19356 16103 20939 1583 8,18% 4836 30,03%

HURTO BICICLETAS 808 1147 1255 447 55,32% 108 9,42%

HURTO DE CELULARES 3440 2846 4257 817 23,75% 1411 49,58%

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

Esta realidad nos lleva a concluir, que en los tres últimos 
años en Cundinamarca la delincuencia está modificando la 
forma de hurtar a los ciudadanos, prefiriendo hoy métodos 
virtuales y el engaño para lograr el cometido. Igualmente 
se refleja una preferencia por el atraco a personas que a 

residencias o comercio.
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

Cuatro provincias sobrepasan la tasa departamental de delitos contra el patrimonio económico, 
encabezando Sabana Occidente que padece un incremento de varias de las modalidades 
del hurto.

Igual sucede con Alto Magdalena que es impulsado por el incremento de varias modalidades 
en el municipio de Girardot.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

RANKING PROVINCIAL POR TASA
ENE - AGO 2021
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Soacha, aunque por volumen tiene el mayor

numero de casos, ocupa en segundo lugar en
tasa por 100.000 habitantes, solo superado

por Sabana Occidente. 

Tasa
provincial:

620,93
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Los municipios frontera con Bogotá, especialmente de Sabana centro y de Sabana occidente vienen 
aumentando los casos de delitos contra el Patrimonio económico, manteniendo homogeneidad en 
los indicadores.

Girardot ocupa el primer lugar por tasa de delitos seguido de Cota y Fusagasugá. El aumento en los 
delitos contra el patrimonio no es generalizado (a excepción de los Cibernéticos), sino que obedece 
a la focalización de unos pocos municipios que concentran gran cantidad de casos.

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

RANKING MUNICIPAL
ENE - AGOS 2021

TASA DE DELITOS X 100 MIL HABIT.
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Ranking por 
volumen

MUNICIPIO
TOTAL DELITOS 
ENE-AGO 2021

POBLACIÓN
TASA DE DELITOS 
X 100 MIL HABIT.

1 SOACHA 9747 783.632 1.244

2 FUSAGASUGÁ 2368 160.296 1.477

3 MOSQUERA 2210 156.680 1.411

4 CHÍA 2129 155.541 1.369

5 MADRID 1830 132.214 1.384

6 GIRARDOT 1808 114.152 1.584

7 FACATATIVÁ 1736 162.205 1.070

8 ZIPAQUIRÁ 1680 152.195 1.104

9 FUNZA 1509 109.281 1.381

10 CAJICÁ 1149 96.678 1.188

11 TOCANCIPÁ 685 47.539 1.441

12 COTA 578 38.469 1.503

TASA
DEPTAL 
620,93
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Los medios que utilizan los delincuentes con mayor frecuencia son las redes sociales e 
internet para estafar, lo que está directamente relacionado con el  aumento en los delitos 
cibernéticos, que ascienden en 2021 a 1938 casos, el 41,49% se concentra en 12 de los 116 
municipios del Dpto.

A su vez, en municipios como Mosquera, se ha evidenciado que el hurto a motocicletas 
ha conllevado al aumento de la Estafa, los delincuentes aprovechan el acceso de la ciudadanía 
a las redes sociales para publicar que han sido víctimas del hurto de su bien e identifican 
oportunidad para además estafarlos solicitándoles dinero para la devolución del bien 
hurtado, sin que el estafador lo tenga en su poder. (información recolectada por el equipo 
territorial realizada en el mes de Agosto en el municipio de Mosquera). 

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

ESTAFA
ENE - AGO 2019, 2020, 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/
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La provincia Sabana Centro ocupa el primer puesto con 859 casos de
estafa aportando el 30% al departamento, el municipio de Chía genera el 

8,79% del total de casos.

Al comparar enero agosto 2019-2021 se presenta un incremento de mas
de 30% de casos en los municipios de Chía y Mosquera.

TOTAL 2021:
2901

DELITOS
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2021

HURTO A MOTOCICLETAS
ENE - AGOS 2019, 2020, 2021
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ATRACO ENGAÑO FACTOR DE OPORTUNIDAD HALADO

El incremento en el hurto a motocicletas aumentó en 218 casos en 2021 respecto al 
2019  en el departamento. La delincuencia se ha concentrado en municipios cabecera 
de Sabana Occidente (Mosquera, Madrid) y Sabana Centro (Chía). Sin embargo llama 
la atención el aumento en municipios como El Colegio, La mesa y Cota.

Los medios mas utilizados para justificar el aumento en el numero de denuncias es 
“halado y factor de oportunidad”
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CONCLUSIONES

RECOMENDACIONES

Los Homicidios han alcanzado en los últimos 4 meses del año las cifras mas 
altas, incluso superando los promedios de 2019 y 2020, concentrado en un 
55,21% en los Municipios de Soacha, Fusagasugá y Girardot. Este aumento 
guarda relación con el aumento de este mismo delito en Bogotá.

La modalidad de Sicariato sigue siendo preponderante y presenta las cifras 
mas elevadas con arma de fuego, por lo que se puede afirmar que el control 
sobre el porte ilegal de este tipo de arma no ha sido suficiente. 

El aumento de los delitos contra la integridad personal está representado por 
el aumento en volumen de 2 delitos que representan el 74,8% de la categoría: 
Lesiones Personales y Violencia Intrafamiliar. Este último presenta el mayor 
aumento en 2019 respecto a 2021, de todos los delitos analizado en el depto.

En la categoría de patrimonio económico se deben generar campañas y estrategias 
para disminuir la tasa de delitos debido a que algunos municipios priorizados 
superan la tasa departamental y se evidencia que se van sumando otros de 
manera significativa aportando al aumento de cifras del departamento.

Continuar con la priorización de las acciones de prevención y control en los 
municipios priorizados, focalizando acciones en aquellos delitos que presentan 
una focalización en el municipio o la provincia.

Invitar a las autoridades municipales a tomar acciones conjuntas regionales 
para enfrentar los problemas de inseguridad que comunmente los aquejan y que 
están plenamente identificados. 
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